
 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

Graduatoria di merito - Avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., ad esperti di 

comprovata esperienza ed elevata professionalità da destinare allo svolgimento di attività 

connesse alla gestione di iniziative europee ed internazionali  (Rif. Decreto Direttoriale prot. n. 

11513 del 24.07.2024) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO in particolare, l’art. 1 del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, mediante il quale sono stati 

istituiti il Ministero dell'Istruzione e il Ministero dell'Università e della Ricerca, con 

contestuale soppressione del Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca; 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell'università e della ricerca” (nel seguito, anche solo MUR) ed il DPCM 06 

aprile 2023, n. 89, recante “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il 

quale, con riferimento alle collaborazioni esterne delle pubbliche amministrazioni, 

disciplina le modalità di conferimento degli incarichi         individuali, con contratti di lavoro 

autonomo; 

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2 avente ad 

oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1291/2013 dell’11 dicembre 

2013 che istituisce Horizon 2020 – Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 

2014-2020; 

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 695/2021 del 28 aprile 2021, che 

istituisce Horizon Europe, il Programma quadro per la ricerca 2021- 2027; 

VISTO che lo svolgimento delle attività connesse alla gestione di iniziative europee ed 

internazionali richiede il possesso di competenze tecnico- specialistiche, che consentano il 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

corretto adempimento degli obblighi europei o internazionali gravanti sul MUR 

nell’esecuzione ed implementazione dei progetti già avviati e di quelli cui il MUR ha già 

aderito o deciderà di aderire; 

RITENUTO pertanto essenziale, al fine di consentire l’efficiente ed efficace azione amministrativa 

nel suddetto ambito, garantire la continuità della gestione dei progetti internazionali ai quali 

il MUR partecipa; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla individuazione delle summenzionate risorse 

professionali mediante apposita ricerca all’interno del Ministero dell’Università e Ricerca 

ed, eventualmente e subordinatamente alla infruttuosità della stessa, mediante attivazione 

di una specifica procedura per il conferimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, di incarichi finalizzati al soddisfacimento delle predette esigenze; 

VISTA la nota Prot. n. 4687 del 03.06.2024 con la quale la Direzione generale 

dell’internazionalizzazione e della comunicazione ha chiesto alla Direzione generale del 

personale, del bilancio e dei servizi strumentali   di verificare eventuali disponibilità di 

personale interno al MUR per la selezione di n. 4 risorse dotate di idonea specializzazione 

per il corretto adempimento degli    obblighi europei o internazionali gravanti sul MUR; 

VISTO l’Avviso di interpello pubblicato dalla Direzione generale del personale, del bilancio e dei 

servizi strumentali il giorno 04.06.2024 n. 559 con il quale è stata indetta una procedura di 

ricognizione interna, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 

rivolta al personale Amministrativo, appartenente all’Area III del comparto Funzioni 

Centrali, di ruolo presso gli Uffici del Ministero dell’Università e della Ricerca, per la 

verifica di professionalità idonee allo svolgimento delle attività connesse alla gestione di 

iniziative europee ed internazionali per il supporto di progetti di R&S; 

VISTA la nota trasmessa dalla Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi 

strumentali del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. 5029 del 14 giugno 2024, 

avente ad oggetto “Esito avviso di interpello per la selezione di risorse professionali idonee 

allo svolgimento delle attività connesse alla gestione di iniziative europee ed internazionali 

D.D. n.0559 del 04.06.2024.”, con la quale si comunica che la procedura di ricognizione 

interna ha avuto esito negativo per assenza di candidature; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 11513 del 24.07.2024, “Avviso pubblico per il conferimento 

di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, e ss. mm. e ii., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da 

destinare allo svolgimento di attività connesse alla gestione di iniziative europee ed 

internazionali” (nel seguito anche solo Avviso),  con il quale è stata indetta una procedura 

comparativa per la selezione di almeno n. 4 (quattro) risorse umane, di cui: n. 3 (tre) risorse, 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

per il profilo collaboratore nella gestione di iniziative europee ed internazionali per il 

supporto di progetti di R&S e n. 1 (una) risorsa, per il profilo di collaboratore nella gestione 

di iniziative europee ed internazionali connesse alle tematiche dell’economia blu;  

CONSIDERATO che l’Avviso consentiva ai candidati di indicare scelte multiple fra i profili previsti 

dall’Avviso; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande, di cui 

all’art. 3 dell’Avviso, risultano pervenute via pec all’Amministrazione un totale di n. 16 

candidature, di cui n. 14 (quattordici) per il profilo di collaboratore nella gestione di 

iniziative europee ed internazionali e n. 8 (otto) per il profilo di collaboratore nella gestione 

di iniziative europee ed internazionali connesse alle tematiche dell’economica blu; 

CONSIDERATO che l’art. 4 dell’Avviso prevede, per tutte le domande pervenute entro i termine di 

cui all’art.3, le seguenti fasi procedurali: ammissibilità, valutazione dei titoli e delle 

esperienze professionali (max 30 punti), colloquio conoscitivo (max 60 punti); 

VISTO  l’art. 5 comma 1, del suddetto Avviso secondo cui la selezione è effettuata dagli uffici della 

Direzione Generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione, previa nomina di 

una Commissione di selezione e il comma 2 dello stesso articolo secondo cui “la 

Commissione stabilisce i criteri e le modalità di valutazione dei titoli e del colloquio, 

nonché l’attribuzione del punteggio previsto dall’art. 4, formalizzando la decisione nel 

verbale della prima riunione di insediamento”; 

VISTO il Decreto Direttoriale di nomina della Commissione prot. n. 290 del 18.09.2024; 

PRESO ATTO dei criteri e delle modalità di valutazione dei titoli e del colloquio, stabiliti dalla 

Commissione sulla base di quanto previsto dagli articoli 4 e 5 del suddetto Avviso, 

formalizzati nel verbale della prima riunione di insediamento, il cui estratto è stato 

pubblicato sul sito web del Ministero dell’università e della ricerca al seguente link 

https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/avviso-n-11513-del-24-07-2024,come previsto 

dall’art. 5, comma 2, dell’Avviso; 

PRESO ATTO che le modalità di valutazione dei titoli e del colloquio sono state attribuite per il 

profilo di collaboratore nella gestione delle partnership nel seguente modo:  

• per la valutazione dei titoli e delle esperienze professionali valutabili (max 30 punti) 

− 5 punti per ogni titolo di preferenza previsto dalla suddetta Tabella; 

− zero punti per mancanza di specializzazione; 

• per il colloquio conoscitivo (max 60 punti) 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/avviso-n-11513-del-24-07-2024


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

− da 1 a 45 punti per la verifica della coerenza con le caratteristiche tecnico-

professionali richieste; 

− da 1 a 15 punti per la verifica della conoscenza della lingua inglese; 

PRESO ATTO che le modalità di valutazione dei titoli e del colloquio sono state attribuite per il 

profilo di collaboratore nella gestione di iniziative europee ed internazionali connesse alle 

tematiche dell'economia blu, nel seguente modo: 

•per la valutazione dei titoli e delle esperienze professionali valutabili di cui alla Tabella 

sub A allegata all’Avviso (max 30 punti): 

− 0,  5 oppure10 punti per la specializzazione universitaria e/o post-universitaria in 

ambito internazionale e nelle tematiche dell’economia blu, così attribuiti: zero punti 

se non si possiede nessuna specializzazione; 5 punti se si possiede una soltanto delle 

specializzazioni richieste (universitaria e/o post-universitaria in ambito 

internazionale oppure specializzazione universitaria e/o post-universitaria nelle 

tematiche dell’economia blu; 10 punti se si possiedono entrambe; 

− 7,5 punti per almeno 1 anno di esperienza nell’ambito della progettazione europea 

con particolare riferimento al settore dell’economia blu; 

− 7,5 punti per le conoscenze tecniche avanzate su tematiche legate allo sfruttamento 

sostenibile e climaticamente neutro delle risorse marine; 

− 5 punti per la conoscenza di altre lingue oltre l’inglese, a livello almeno intermedio; 

•per il colloquio conoscitivo (max 60 punti): 

− da 1 a 45 punti per la verifica della coerenza con le caratteristiche tecnico-

professionali richieste;  

− da 1 a 15 punti per la verifica della conoscenza della lingua inglese; 

PRESO ATTO che per entrambi i profili, ai fini dell’attribuzione dei punteggi per il colloquio 

conoscitivo, è stata utilizzata una scala di valori, da 1 a 5, e il valore assegnato è stato poi 

moltiplicato per un fattore 9 in relazione alla verifica della coerenza con le caratteristiche 

tecnico-professionali richieste, e per un fattore 3 in relazione alla verifica della conoscenza 

della lingua inglese; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera b, dell’Avviso, “per essere ammessi al 

colloquio conoscitivo è necessario ottenere un punteggio complessivo ai titoli pari o 

superiore a 15 (quindici) su 30 (trenta). Non sono ammessi al colloquio conoscitivo, i 

candidati che conseguano un punteggio complessivo ai titoli inferiore a 15 (quindici) su 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

30 (trenta)”. 

PRESO ATTO dei lavori della Commissione relativi alle prime due fasi procedurali (ammissibilità, 

valutazione dei titoli); 

CONSIDERATO che all’esito della selezione delle prime di fasi procedurali (ammissibilità, 

valutazione dei titoli) sono risultati non ammessi al colloquio conoscitivo per mancato 

conseguimento del punteggio complessivo ai titoli di cui all’art. 4, comma 1, lettera b, n. 2 

(due) candidati per il profilo di collaboratore nella gestione di iniziative europee ed 

internazionali per il supporto di progetti R&S e n.3(tre) candidati per il profilo di 

collaboratore nella gestione di iniziative europee ed internazionali connesse alle tematiche 

dell’economia blu, cui è stata inviata apposita comunicazione personale, a mezzo di posta 

elettronica certificata; 

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. prot. 11513 del 24.07.2024, pubblicato sul sito del 

MUR, i candidati che hanno conseguito un punteggio complessivo ai titoli pari o superiore 

a 15 (quindici)sono stati convocati a prendere parte ai colloqui conoscitivi; 

PRESO ATTO delle risultanze dei colloqui di cui ai verbali della procedura comparativa in oggetto; 

PRESO ATTO che il Dott. Alvi, il Dott. Maraglino Misciagna, il Dott. Vagaggini convocati al 

colloquio conoscitivo sono riusultati assenti, riununciando di fatto alla procedura in corso 

come previsto dal suddetto Decreto dirigenziale n. prot. 11513 del 24.07.2024 secondo cui 

“la mancata presenza al colloquio è considerata rinuncia da parte del candidato e 

comporta l'esclusione dalla procedura”. 

ATTESO che nell’Avviso, all’articolo 6 è stabilito che sulla base del punteggio finale ottenuto la 

Commissione formula la graduatoria di merito dei candidati;  

 

DECRETA 

 

ART. 1 

All’esito della suddetta procedura comparativa si pubblicano le graduatorie di merito in relazione ai 

profili oggetto della selezione di cui all’allegato A, parte integrate del presente Decreto. 

Come previsto dall’Avviso di cui in premessa, la selezione si rivolge ad almeno 4 (quattro) risorse 

umane, di cui: n. 3 (tre) risorse, per il profilo collaboratore nella gestione di iniziative europee ed 

internazionali per il supporto di progetti di R&S e n. 1 (una) risorsa, per il profilo di collaboratore 

nella gestione di iniziative europee ed internazionali connesse alle tematiche dell’economia blu. 

 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

ART. 2 

I candidati selezionati saranno invitati a stipulare un apposito contratto di lavoro autonomo con il 

MUR, secondo quanto previsto dall’ art. 7 dell’Avviso di cui in premessa, previo accertamento, per 

coloro che si trovino in rapporto di dipendenza con una delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 

1 comma 2 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 del 

medesimo decreto legislativo. 

 

ART. 3 

L’efficacia e l’esecuzione del contratto stipulato sarà subordinata all’esito positivo del procedimento 

di controllo preventivo da parte della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 3 della l. n. 20/1994.  

 

In caso di rinuncia da parte dei professionisti così selezionati o di sopravvenute necessità di 

ampliamento delle attività, si procederà, allo scorrimento della suddetta graduatoria.  

 

 

                Il Direttore Generale 

                           Dott. Gianluigi Consol 
 

  

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

Largo Antonio Ruberti, 1 – 00153 Roma 

dginternazionalizzazione@mur.gov.it 

dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it 

 

Allegato A 

Profilo collaboratore nella gestione di iniziative europee ed internazionali per il supporto di 

progetti di R&S  

 

Graduatoria   Nome Cognome Punteggio 

Titoli  

Punteggio 

colloquio  

Punteggio 

inglese   

Totale 

1 Mariagiovanna  Zamburlini 30 45 13,5 88,5 

2 Maria Cristina Scarano 20 40,5 12 72,5 

3 Sonia Angiolin 25 36 10,5 71,5 

4 Giulia Luzi 20 40,5 10,5 71 

5 Laura Pecetta 25 31,5 12 68,5 

6 Silvana Munzi 20 36 12 68 

7 Eleonora Rugiero 25 27 15 67 

8 Gianluca Fabbri 20 31,5 13,5 65 

9 Filippo 

Giacomo 

Tiburtini 25 27 12 64 

 

 

Profilo di collaboratore nella gestione di iniziative europee ed internazionali connesse alle 

tematiche dell’economia blu 

 

Graduatoria   Nome Cognome Punteggio 

Titoli  

Punteggio 

colloquio  

Punteggio 

inglese   

Totale 

1 Flavia Cavaliere 30 45 12 87 

2 Mariagiovanna  Zamburlini 25 36 13,5 74,5 

3 Giulia Luzi 15 40,5 10,5 66 

4 Alessandro Frigato 22,5 27 13,5 63 

5 Filippo 

Giacomo 

Tiburtini 17,5 27 12 56,5 

 

mailto:dginternazionalizzazione@mur.gov.it
mailto:dginternazionalizzazione@pec.mur.gov.it

		2024-12-13T17:43:16+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2024-12-15T19:24:14+0100
	protocollo




